Дело №1-400/2021

(12101009503000018)

УИД:24RS0046-01-2021-003025-94

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 марта 2021 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

Председательствующего: - судьи Гусевой Т.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника Красноярского транспортного прокурора Воюш Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Коновой М.С.,

при помощнике судьи Мальцевой Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 А,В., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, детей не имеющего, работающего неофициально разнорабочим на фабрике мебели «КМК», проживающего по адресу: 

<

адрес>126, зарегистрированного по адресу

<

адрес> не судимого, 

находящегося на обязательстве о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 А,В. незаконно приобрел без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, в Свердловском районе г.Красноярска при следующих обстоятельствах.

08.01.2021 около 13 часов 00 минут у ФИО1 А,В., находящегося по месту своего жительства в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного потребления. Реализуя указанный преступный умысел, ФИО1 А,В., зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно и осознано 08.01.2021 около 13 часов 00 минут, находясь по вышеуказанному адресу, через мобильный интернет-браузер «Тор», установленный на его мобильном телефоне, в интернет-магазине «Гидра», сделал заказ наркотического средства у неустановленного дознанием лица. 08.10.2021 около 13 часов 20 минут ФИО1 А,В., посредством сотового телефона, произвел перевод денежных средств в сумме 1700 рублей на неустановленный дознанием расчетный счет «Киви» кошелька, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. ФИО1 А,В., продолжая реализацию своего преступного умысла, по поступившим 08.10.2021 около 13 часов 30 минут на мобильный телефон координатам с указанием места нахождения оплаченного им наркотического средства, находясь в 8-ми метрах от железнодорожной насыпи в районе 4108 километра железнодорожного пути 8-го пикета в 

<

адрес> и в 150 метрах от 

<

адрес>, на земле возле столба у забора, приваренного к торцу бетонного гаража, не имеющего адресной таблички, около 14 часов 30 минут 08.01.2021 незаконно приобрел, путем поднятия закладки, вещество массой 0,919 грамма, находящееся в свертке изоленты синего цвета, которое согласно заключению эксперта от 18.01.2021 № 1, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), поместил в левый наружный карман одетой на нем куртки, для личного потребления без цели сбыта, и в 14 часов 37 минут 08.01.2021 был задержан сотрудниками полиции при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе личного досмотра ФИО1 А,В. было обнаружено и изъято, вышеуказанное незаконно приобретенное им наркотическое средство, массой 0,919 грамм, что отнесено к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 А,В. свою вину в совершении указанного преступления признал, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, при чем, указанное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимого ФИО1 А,В. доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, - незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Органами дознания ФИО1 А,В. также инкриминируется квалифицирующий признак незаконного хранения наркотических средств.

Согласно правовой позиции Верховного суда РФ в п. 7 постановления Пленума от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, в тайнике и других местах).

Как усматривается из фабулы обвинения, ФИО1 А,В. задержан непосредственно после приобретения наркотического средства, то есть в месте его приобретения сразу же, поэтому у ФИО1 А,В. по не зависящим от него обстоятельствам не возникло реальной возможности владения наркотическим средством, что свидетельствует об отсутствии в его действиях незаконного хранения наркотического средства.

При таких обстоятельствах, квалифицирующий признак незаконного хранения наркотических средств подлежит исключению из обвинения ФИО1 А,В., что не противоречит положениям главы 40 УПК РФ, поскольку для этого не требуется исследование собранных по делу доказательств и это не влечет за собой изменение фактических обстоятельств дела, тогда как отсутствие признаков объективной стороны незаконного хранения наркотических средств прямо усматривается из фабулы обвинения. 

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО1 А,В. в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает, что ФИО1 А,В. по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд находит ФИО1 А,В. вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1 А,В., который работает, проживает с девушкой, по месту жительства, работы, службы в армии характеризуется положительно, на учете в КНД, КПНД не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, а также влияние назначаемого наказания на исправление и условия жизни подсудимого, условия жизни его семьи, рассмотрение дела в особом порядке.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 А,В. наказание, суд признает в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние, наличие положительно характеризующих сведений, в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления (указал органам дознания место и обстоятельства приобретения наркотического средства, сотрудничал с дознанием, тем самым сообщил информацию ранее им неизвестную).

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все данные о личности подсудимого, который трудоспособен, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, суд, полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде штрафа, что будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

Учитывая, что суд пришел к выводу о назначении подсудимому наказания более мягкого, чем наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ст. 228 ч. 1 УК РФ, положения ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания применены быть не могут.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 А,В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей в доход государства.

Штраф уплатить по следующим реквизитам: Банк получателя – отделение г.Красноярск, УФК по Красноярскому краю (Сибирское ЛУ МВД России, л/с 

<

***>), р/счет 

<

***>; ИНН 

<

***>, КПП 246001001, БИК 040407001, КБК 188116031250010000140, УИН: 18872421950300001811. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 А,В. в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) остаточной массой 0,899 гр.,– хранить до принятия решения по выделенному делу, сотовый телефон «Хонор» - вернуть по принадлежности, два прозрачных полимерных пакетика с контактной застежкой и фрагментом изоленты синего цвета (упаковка от наркотического средства) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) в Свердловский районный суд г.Красноярска в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: - судья Гусева Т.С.